
 26 – sexta-feira, 06 de Maio de 2022 diário do executivo Minas Gerais 
FuNDAÇÃo DE ArtE DE ouro PrEto - FAoP iNStituto DE EStADuAL Do PAtrimÔNio HiStÓrico 

E ArtÍStico DE miNAS GErAiS - iEPHA
 ExTrATo DE TErMo ADiTivo

1° Termo Aditivo ao Contrato n º 9216939/2019 iEPHA e uNiDATA 
AuToMAÇÃo LTDA . objeto: prorrogação da vigência por mais 
24 (vinte e quatro) meses, reajuste no valor unitário, inclusão da 
Cláusula vigésima - DA ProTEÇÃo DE DADoS PESSoAiS 
no contrato original . valor: r$14 .976,00(quatorze mil novecentos 

e setenta e seisreais) . Fiscal: Edwilson Martins, MASP:613 .757-4 . 
Gestor: Luiz Guilherme Melo Brandão, MASP: 364 .459-6 . Belo 
Horizonte, 05/05/2022 . Signatários: Felipe Cardoso vale Pires e 
Marcos Pinheiro Pereira Diniz .

2 cm -05 1630539 - 1

 ExTrATo DE CoNTrATAÇÃo
Processo SEi 2170 .01 .0000051/2021-44 . A Fundação de Arte de ouro 
Preto - FAoP - Laboratório de Conservação e restauro da FAoP – 
LABCor torna público o aditivo do contrato de prestação de serviços 
de conservação e restauro de obra de arte, sendo a FAoP contratada 
e a contratante Prefeitura Municipal de Ervália. O valor referente à 
prestação de serviços objeto deste contrato de r$13 .107,36 (treze 
mil, cento e sete reais e trinta e seis centavos) que serão pagos pela 

contratante a contratada através de DAEs (Documentos de Arrecadação 
Estadual) que serão fornecidas pela contratada . Consta a 1º parcela paga 
na assinatura do contrato, sendo o valor de r$6 .300,00 e r$200,00, 
referentes à à execução e ao frete. O presente instrumento terá 
vigência de 08 (oito) meses, contado a partir de 05/05/2022, podendo 
ser prorrogado de comum acordo pelas partes . Assinam Jefferson da 
Fonseca Coutinho (Presidente FAoP) e Eloisio Antônio de Castro 
(prefeito de Ervália) . Ass: ouro Preto, 11 de abril de 2022 .

4 cm -05 1630505 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto EcoNÔmico
GASTo TriMESTrAL CoM PuBLiCiDADE

Em cumprimento ao artigo 17 da Constituição do Estado e Lei 13.768, de 01/12/2000 alterada pela Lei 23.650, de 04/06/2020, especificamos a seguir as despesas praticadas com publicidade no decorrer do PRIMEIRO TRIMESTRE do exercício de 2022 - Unidade Executora 1220042.

Mês orgão 
solicitante objeto da Publicidade razão Social Credor Período da 

veiculação impacto* Avaliação dos resultados 
da campanha**

Fonte do 
recurso

valor Despesa 
Empenhada

valor Despesa Liquidada 
/ Cancelada

valor Pago 
Financeiro

valor Pago resto a
Pagar

rPP rPNP
1 SEDE TDCo rEToMADA ECoNÔMiCA 2021 PErFiL 252 CoMuNiCAÇÃo CoMPLETA LTDA . mai/21 19 .997 .018 22 .077 .468 32 0,00 18 .442,29 *** 0,00 0,00 0,00

ToTAL 0,00  18 .442,29 0,00 0,00 0,00

Mês orgão 
solicitante objeto da Publicidade razão Social Credor Período da 

veiculação impacto* Avaliação dos resultados 
da campanha**

Fonte do 
recurso

valor Despesa 
Empenhada

valor Despesa Liquidada 
/ Cancelada

valor Pago 
Financeiro

valor Pago resto a
Pagar

rPP rPNP
2 SEDE TDCo rEToMADA ECoNÔMiCA 2021 PErFiL 252 CoMuNiCAÇÃo CoMPLETA LTDA . mai/21 19 .997 .018 22 .077 .468 32 0,00 0,00 0,00 0,00 18 .296,85

ToTAL 0,00  0,00 0,00 0,00 18 .296,85

Mês orgão 
solicitante objeto da Publicidade razão Social Credor Período da 

veiculação impacto* Avaliação dos resultados 
da campanha**

Fonte do 
recurso

valor Despesa 
Empenhada

valor Despesa Liquidada 
/ Cancelada

valor Pago 
Financeiro

valor Pago resto a
Pagar

rPP rPNP
3 SEDE TDCo rEToMADA ECoNÔMiCA 2021 PErFiL 252 CoMuNiCAÇÃo CoMPLETA LTDA . mai/21 19 .997 .018 22 .077 .468 32 0,00 48 .055,74 *** 0,00 0,00 47 .676,75

ToTAL 0,00 48 .055,74 0,00 0,00 47 .676,75
ToTAL GErAL 0,00 66 .498,03 0,00 0,00 65 .973,60

* Número de impactos previstos através do planejamento de mídia . Dados coletados a partir de julho/2020 .
os números apresentados são a somatória do público estimado de cada campanha, considerando que os critérios de aferição são os seguintes:
TV: Simulação feita no MW Planview TV do Ibope. O software de pesquisa só afere os dados da capital, portanto estas informações são referentes às veiculações em Belo Horizonte.
Rádio: Simulação feita no MW Planview TV. O software de pesquisa só afere os dados da capital, portanto estas informações são referentes às veiculações em Belo Horizonte.
internet portais: impressões / impactos
redes sociais: alcance
Jornal: tiragem
OOH: fluxo carros / dia
Não é possível aferir: Situação na qual os dados disponíveis pelo veículo/mercado não são oficiais, nem aferidos e atestados por institutos de pesquisa.
** Dados estimados após o término da veiculação campanha . Dados coletados a partir de julho/2020
*** valores referentes a liquidação de resto a Pagar não Processado .
**** valores referentes a reforço ou cancelamento de empenho .
***** Dados não aferidos face: campanha em curso, campanha anterior ao início da coleta de dados, apenas criação de campanha ou DEA - despesas de exercícios anteriores . 05/05/2022

32 cm -05 1630235 - 1

 ExTrATo DE DoAÇÃo
Termo de Doação Eletrônico Nº 332/2022 – ProCESSo SEi - Nº 
1220 .01 .0001692/2022-36 . Partes: SEDE e a Prefeitura Municipal de 
Córrego do Bom Jesus/MG . Doação gratuita de 19(dezenove) itens, no 
valor total de r$ 4 .381,40(quatro mil, trezentos e oitenta e um reais 
e quarenta centavos) . Assinam em: 05/05/2022, Superintendente de 
Planejamento, Gestão e Finanças, Fernando Henrique Guimarães 
rezende, Doador e, Eliana de Fátima Alves e Silva, Donatário (a) .

2 cm -05 1630540 - 1

 CHAMAMENTo PÚBLiCo Nº 001/2022
o SECrETário DE ESTADo DE DESENvoLviMENTo 
ECoNÔMiCo, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo inciso iii do §1º do Art . 93 da Constituição do Estado de Minas 
Gerais, CoNSiDErANDo o Decreto Estadual 47 .611 de 23 de Janeiro 
de 2019; CoNSiDErANDo o Edital de chamamento público Nº 
001/2022 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico 
(SEDE) publicado em 22 de Fevereiro de 2022; e CoNSiDErANDo o 
constante dos autos do processo nº 1220 .01 .0003912/2021-45;
rESoLvE:
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a contar do prazo final de envio 
das propostas de doação de serviço de consultoria, sem ônus ou 
encargos, com foco em propostas de desburocratização e otimização 
dos normativos legais, processos e fluxos no âmbito do Programa 
Estratégico Minas Livre para Crescer, nos termos do Decreto Estadual 
47 .611 de 23 de Janeiro de 2019, conforme as diretrizes do edital . os 
demais prazos subsequentes ficam automaticamente postergados.

4 cm -05 1630214 - 1

 ExTrATo DE DoAÇÃo
 TErMo DE DoAÇÃo ELETrÔNiCo Nº 337/2022 

 ProCESSo SEi Nº 1220 .01 .0001775/2022-26 . Partes: SEDE e a 
Prefeitura Municipal de São Pedro da união/MG . Doação gratuita 
de 39 (trinta e nove) itens, no valor total de r$ 7 .201,32(sete mil 
duzentos e um reais e trinta e dois centavos) . Assinam em 05/05/2022, 
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças, Fernando 
Henrique Guimarães rezende, Doador e, Custódio ribeiro Garcia, 
Donatário .

2 cm -05 1630490 - 1

FuNDAÇÃo DE AmPAro à PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG

ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
Cae ; APQ-03399-21 ; programa de desenvolvimento de negócios 
do BioTECHToWN - avançando para a sua consolidação ; angélica 
mendes salles ; 2071 19 571 001 4098 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 
571 001 4098 0001 442041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 449041 
0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 339041 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4098 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 0001 339039 0 10 1 
, 2071 19 571 001 4098 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4098 
0001 449039 0 10 1 ; início a partirda publicação ; duração 24 meses ; 
BioTECH ToWN participações s/a; r$ 1 .371 .663,92;

3 cm -05 1630780 - 1

 ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
che ; oet-00049-22 ; vii colóquio nacional michel foucault: a política 
neoliberal como guerra continuada ; selmo haroldo de resende ; 2071 
19 573 001 4008 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 001 4008 0001 
339020 0 10 1 , 2071 19 573 001 4008 0001 339039 0 10 1 ; 14/09/2022 
; 16/09/2022 ; universidade federal de uberlândia ; r$ 73 .420,90 ; csa ; 
oet-00104-22 ; vi fórum nacional de clínicas jurídicas ; juliana cesario 
alvim gomes ; 2071 19 573 001 4008 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 
001 4008 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 573 001 4008 0001 339039 0 
10 1 ; 31/08/2022 ; 02/09/2022 ; universidade federal de minas gerais 
; r$ 19 .942,84 ;

3 cm -05 1630529 - 1

iNStituto DE mEtroLoGiA E 
QuALiDADE Do EStADo - iPEm

 ExTrATo DE TErMo ADiTivo
 ESPÉCiE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 007/2019, Processo de 
Compras 2331032 000013/2019 – 9218968, de Serviço Telefônico Fixo 
Comutado (STFC) na modalidade local, tráfego local em chamadas fixo 
para fixo e fixo para móvel, celebrado entre o IPEM/MG e a ALGAR 
TELECoM S/A . objeto: Prorrogar a vigência do contrato original 
por mais 12 meses . Novo valor estimado: r$5 .959,36 (cinco mil, 
novecentos e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos) . Nova 
vigência: 28/05/2022 a 27/05/2023 . Data da assinatura: 05/05/2022 . 
Fiscal do contrato: isabela Fernandes Kattar .

3 cm -05 1630499 - 1

 NoTiFiCAÇÃo 
A Agência rMBH, por meio da Diretoria de regulação Metropolitana, 
NoTiFiCA o Sr .Paulo Alves da Fonseca, inscrito no CPF sob o nº 
729 .217 .266- 15, do Auto de Fiscalização nº 1101/2017 eAuto de 
infração nº 464/2017, Processo SEi nº 2430 .01 .0000015/2020-86, 
referente ao descumprimento do inciso v, art . 5º, da Lei Complementar 
nº 107/2009, no empreendimento “Capão dos Desbarrancados”, 
localizado no Município de Mateus Leme/MG . Desta autuação cabe 
recurso à Comissão de Apreciação de Recurso (CAR), no prazo de 20 
(vinte) dias, contados a partir desta publicação, nos termos do art . 53, 
do Decreto Estadual nº 47 .930 .
o recurso referente ao Auto de infração poderá ser entregue das 
seguintes formas:
1 . Acesso ao Sistema Eletrônico de informações - SEi (acessar http://
www.agenciarmbh.mg.gov.br/fiscalizacao/ e seguir os passos descritos 
nas opções disponíveis);
2 . Protocolo físico da documentação na sede da Agência-rMBH 
(Cidade Administrativa de Minas Gerais - rodovia Papa João Paulo 
ii, nº 4001 - Edifício Gerais - 11º Andar - Belo Horizonte / MG - CEP 
31 .630-901) ou no Setor de Protocolos (Cidade Administrativa de 
Minas Gerais - rodovia Papa João Paulo ii, nº 4001 - Edifício Gerais - 
1º Andar - Belo Horizonte / MG - CEP 31 .630-901;
3 . Envio pelos Correios para o destinatário: Agência-rMBH / Diretoria 
de regulação Metropolitana / Gerência de Fiscalização, no endereço: 
Cidade Administrativa de Minas Gerais - rodovia Papa João Paulo ii, 
nº 4001 - Edifício Gerais - 11º Andar - Belo Horizonte / MG - CEP 
31 .630-901 .

6 cm -05 1630384 - 1

BANco DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - BDmG

CoNTrATo - EDiTAL DE CrEDENCiAMENTo 05/2021
CT 6364/2022 . Contratada: M r CoMErCio E MANuTENCAo DE 
ProDuToS DE iNForMATiCA LTDA, CNPJ 02 .369 .641/0001-43- 
valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 06/04/2022 . objeto: Contratação 
para atuar como correspondente Bancário do BDMG conforme termos 
e condições do Edital de Credenciamento BDMG-05/2021 . Dotação 
orçamentária: 8199910045 - GoP - Comissões dos Agentes . Prazo: 60 
meses a contar da assinatura . Data de assinatura: 04/05/2022 .

iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃo
Contratante: iNSTiTuTo CuLTurAL BANCo DE 
DESENvoLviMENTo DE MiNAS GErAiS – BDMG CuLTurAL . 
ordem de Serviço: 6416/2022 . Contratado: ADEiLSoN WiLLiAM 
DA SiLvA 07962267682 - CNPJ 14 .941 .424/0001-65; ordem 
de Serviço: 6417/2022 . Contratada: GiLBErTo AMÂNCio DE 
ALMEiDA - CPF 205 .768 .466-00; ordem de Serviço: 6418/2022 . 
Contratada: FErNANDA JÚLiA BArBoSA 00127307508 - CNPJ 
15 .297 .695/0001-92; ordem de Serviço: 6419/2022 . Contratada: 
LuCiArA DoS SANToS riBEiro 37007237843 - CNPJ 
31 .521 .338/0001-12; ordem de Serviço: 6420/2022 . Contratada: 
MArCo ANTÔNio FAriAS SCArASSATi - CPF 168 .480 .508-22; 
ordem de Serviço: 6421/2022 . Contratada: HuMANiTAS ArTE 
E CuLTurA LTDA - CNPJ 12 .282 .130/0001-43, exclusivamente 
por meio de rui Moreira dos Santos . objeto: Prestação de serviços 
de jurado para atuar na banca julgadora de seleção dos bolsistas do 
Programa LAB Cultural 2022 . valor: r$18 .000,00, sendo r$3 .000,00 
para cada contratado . Dotação orçamentária: “ BDCuLT – LAB 
Cultural” . Prazo de vigência: 59 dias a partir da data de assinatura . 
Data de assinatura: 05/05/2022 . Fundamento legal: Artigo 30, caput 
da Lei Federal nº 13.303/2016. Ratificação: Presidente do BDMG 
CuLTurAL em 29/04/2022 . Parecer: ADM .02147/2022/Ju .DA .

7 cm -05 1630775 - 1

comPANHiA DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - coDEmGE

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10670 . Processo interno 
n° 158/2019 . Contratado: Aela Abdalla e Landulfo Sociedade de 
Advogados . CNPJ nº 26 .386 .193/0001-54 . objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência por 24(vinte e quatro) meses . Base Legal: Art . 71, da 
Lei 13 .303/16 . Data da Assinatura: 03/05/2022 .

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 10163 . Processo interno n° 
76/2018 . Contratado: oi S .A . CNPJ nº 76 .535 .764/0001-43 . objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência por 07 (sete) meses e 26 (vinte e seis) 
dias e reajuste do valor do contrato em 15,36% a partir de 05/05/2022 . 
Base Legal: Art . 71 da Lei 13 .303/16 . Data da Assinatura: 04/05/2022 .

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 4885 . Processo interno n° 
74/2017 . Contratado: TrivALE instituição de Pagamento Ltda . CNPJ 
nº 00 .604 .122/0001-97 . objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 
2(dois) meses . Base Legal: Art . 57, ii c/c § 4º, da Lei 8 .666/93 . Data da 
Assinatura: 04/05/2022 .

4 cm -05 1630770 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

 CoMPANHiA ENErGÉTiCA DE MiNAS GErAiS – CEMiG
 GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAiS E SErviÇoS

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico Nº 500-H16088 – CoNTrAToS 4570018795, 
4570018796, 4570018797, 4570018798, 4570018799, 4570018802, 
4570018803, 4570018804, 4570018805, 4570018806, 4570018807, 
4570018808, 4570018809, 4570018810, 4570018811, 4570018812, 
4570018813, 4570018814, 4570018815, 4570018816, 4570018817, 
4570018820 . Contratada: KPMG AuDiTorES iNDEPENDENTES 
LTDA . objeto: Auditoria externa do Grupo Cemig . valor: 
r$25 .820 .000,00 . Prazo 60 meses . Ass .: 03/05/2022 . Homolog .: 
03/05/2022 .
Pregão Eletrônico 500-H16340 . Contratos: 4680006500 e 4680006501 . 
Partes: CEMiG DiSTriBuiÇÃo S .A ., CEMiG GErAÇÃo E 
TrANSMiSSÃo S .A . x G4F SoLuÇÕES CorPorATivAS LTDA . 
objeto: serviços técnicos e de engenharia de telecomunicações, 
mediante alocação de postos de trabalho . valor: r$33 .369 .462,16 . 
Prazo: 36 meses a partir de 09/05/2022 . Homolog e Ass: 20/04/2022 .
Pregão Eletrônico 500-G16220 . N° CoNTrATo: 4500030735 / 
4500030751 / 4500030752 / 4500030753 . Contratada: BrASTrAFo 
Do BrASiL LTDA . objeto: Aquisição de oleo e Graxa . valor: r$ 
85 .559,12 . Prazo: 120 dias a partir de 10/05/22 . Ass .: 05/05/22 
Homolog .: 02/05/22 .

ATAS DE rEGiSTro DE PrEÇo
4680006486/530 e 4680006487/510 - licitação: 500-H16186 
- Partes: CEMiG DiSTriBuiÇÃo S .A . - CEMiG D, CEMiG 
GErAÇÃo E TrANSMiSSÃo S .A . – CEMiG GT x LM 
TrANSPorTES iNTErESTADuAiS SErviÇoS E CoMÉrCio 
S .A . Contrato decorrente da Ata de registro de Preço 4650000617/530, 
4650000618/510 . objeto: Serviços de Locação e gestão de veículos, 
referente ao Lote 1 . valor r$ 72 .999 .942,00 - Prazo 60 meses . Ass .: 
13/04/2022 .
4680006491/530 e 4680006492/510 - licitação: 500-H16186 
- Partes: CEMiG DiSTriBuiÇÃo S .A . - CEMiG D, CEMiG 
GErAÇÃo E TrANSMiSSÃo S .A . – CEMiG GT x LM 
TrANSPorTES iNTErESTADuAiS SErviÇoS E CoMÉrCio 
S .A . Contrato decorrente da Ata de registro de Preço 4650000622/530, 
4650000623/510 . objeto: Serviços de Locação e gestão de veículos, 
referente ao Lote 5 . valor r$ 83 .669 .730,00 - Prazo 60 meses . Ass .: 
31/03/2022 .

 ADiTivoS
4680005694 – 530 e 4680005695 – 510 . Partes: CEMiG 
DiSTriBuiÇÃo S .A . - CEMiG D E CEMiG GErAÇÃo E 
TrANSMiSSÃo S .A . - CEMiG GT x AMEriCAN ToWEr Do 
BrASiL –CoMuNiCAÇÃo MuLTiMÍDiA LTDA . objeto: Troca de 
indexador e aplicação do reajuste de preço dos serviços . valor atual: 
r$18 .585 .001,79 . Ass: 20/04/2022 .

10 cm -05 1630483 - 1

CEMiG DiSTriuiÇÃo S . A .
 GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAiS E SErviÇoS

AviSoS DE EDiTAL
Pregão Eletrônico 530-G16521 . objeto: Medidores de Qualidade de 
Energia Baixa Tensão .
Pregão Eletrônico 530-G16518 . objeto: Sistema de Automação (SAS) 
da SE Neves 3 .
Editais e demais informações: http://compras .cemig .com .br

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 530-H16195 Nº CoNTrATo: 4570018837 . 
Contratada: T&D SoLuÇÕES EirELi . objeto: Fornecimento e 
substituição da iluminação em unidades hospitalares no estado de 
Minas Gerais - Programa de Eficiência Energética – PEE da CEMIG. 
valor: r$ 21 .149 .920,00 . Prazo 18 meses a partir da Autorização de 
início de Serviços . Ass .: 18/04/2022 Homolog .: 18/04/2022 .
Pregão Eletrônico 530-G16424 Nº Contrato 4630002704/ 4630002705 . 
Contratada: TECFiBrAS iNDÚSTriA E CoMÉrCio iMPorTAÇÃo 
E ExPorTAÇÃo LTDA e ASW BrASiL TECNoLoGiA EM 
PLáSTiCoS LTDA . objeto: Cruzeta Polimérica . valor: r$ r$ 
68 .130 .571,97 . Prazo: 24 meses a partir de 29/04/22 . Ass .:20/04/22 
Homolog .: 20/04/22 .
Pregão Eletrônico 530-G16453 . N° CoNTrATo: 4630002711 . 
Contratada: S&C ELECTriC Do BrASiL LTDA . objeto: religadores 
Monofásicos . valor: r$ r$ 0,00 . Prazo: 24 meses a partir de 06/05/22 . 
Ass .: 04/05/22 Homolog .: 27/04/22 .
Pregão Eletrônico 530-G16370 Nº Contrato 4500030755 . Contratada: 
SoLuÇÃo EQuiPAMENToS ELÉTriCoS LTDA . objeto: 
BY-PASS, iSoLADo, TEMPorário PArA MT e BY-PASS, C/
DiSJuNTor PArA BT . valor: r$692 .899,65 . Prazo: 90 dias a partir 
de 11/05/2022 . Ass .: 02/05/22 . Homolog .: 02/05/22 .

ATAS DE rEGiSTro DE PrEÇo
ArP 4650000639 - 4650000640 - 4650000641 . Pregão Eletrônico 
530-H16287 . objeto: Futura e eventual contratação dos serviços de 
comunicação de dados para equipamentos de medição usando rede 
celular . Partes: CEMiG DiSTriBuiÇÃo S .A . x CLAro S/A (Lotes 
01 e 05) e TELEFÔNiCA BrASiL S .A . (Lote 02) . Prazo: 12 meses . 
valor registrado: r$10 .481 .468,50 (Lote 01), r$ 8 .108 .096,10 (Lote 
02) e r$ 3 .819 .281,37 (Lote 05) . Homolog .: 18/04/2022 .

AGêNciA DE DESENvoLvimENto DA rEGiÃo 
mEtroPoLitANA DE BELo HoriZoNtE - ArmBH

CErTiDÃo
CErTiDÃo DE ANuÊNCiA PrÉviA METroPoLiTANA Nº 009/2022

Certificamos para fins de aprovação do projeto de parcelamento do solo urbano pelo municípioEsmeraldas/MG, que o projeto deLoteamentode 
um terreno situado no local denominado“Aldeias do Lago”, de interesse de“Aldeias do Lago Empreendimentos imobiliários LTDA . - EPP,com 
área de181 .250 .00m²(cento e oitenta e um mil, duzentos e cinquenta metros quadrados), referente ao imóvel matriculado sob onº 57 .058, do 
livro nº 02, docartório de registro de imóveis deEsmeraldas,foi examinado consoante às normas urbanísticas vigentes através do processoSEI 
2430.01.0000125/2022-20, atendendo aos critérios técnicos e às diretrizes do planejamento regional, estabelecidos para a emissão da anuência 
metropolitana, havendo recebido o Selo de Anuência Prévia Metropolitana constante na planta urbanística do projeto, emitido pela Agência de 
Desenvolvimento da região Metropolitana de Belo Horizonte –ArMBH .
O projeto de parcelamento do solo para fins urbanos, objeto do exame e emissão do selo de anuência metropolitana do qual trata esta certidão 
apresenta ascaracterísticas indicadas no quadro a seguir, em conformidade com o projeto urbanístico:

 DESCriÇÃo QuANTiDADE árEA (MM2) árEA (%)
 árEA DoS LoTES 91  112 .069,13  61,83
 ESPAÇoS LivrES DE uSo PÚBLiCoS  3  47 .426,12  26,17
 árEA iNSTiTuCioNAL ExTErNA MATriCuLA nº 91427 Cri ESMErALDAS 1  -  -
 SiSTEMA viário - 21 .754,75 12,00
 árEA ToTAL - 181 .250,00 100

 Após a aprovação pelo município, o projeto de parcelamento do solo urbano deverá ser submetidoa registro imobiliário, no prazo máximo de cento e 
oitenta dias, sob pena de caducidade da aprovação, nos termos do artigo41, Parágrafo 3º, do Decreto Estadual nº48 254, de 18 de agosto de2021 . 
O Selo de Anuência Prévia se refere exclusivamente à regularidade urbanística do projeto, não eximindo a obtenção de demais certidões, licenças ou 
anuências de órgãos municipais, estaduais ou federais, necessárias à aprovação e execução do projeto de parcelamento.

Belo Horizonte, 20 de abril de 2021 .
STEFFANE AGuiLAr

 Técnica responsável CAu A111106-0

ANANDA CAMArGo DA SiLvA
Gerente de Apoio à Ordenação Territorial 

MAriA DA GLÓriA PiNHEiro
Diretora deregulação Metropolitana 

MiLA BATiSTA LEiTE CorrÊA DA CoSTA
Diretora Geral

16 cm -05 1630264 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202205052352220126.


